
16/05/2018 SEI/IFMG - 0061337 - Termo Aditivo de Acréscimo - Contrato Terceirizado

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=74566&infra_sistema=100000100&i

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
Campus São João Evangelista 

Direção Geral 
Diretoria de Administração e Planejamento 

Coordenação de Contratos
Avenida Primeiro de Junho - Bairro Centro - CEP 39705-000 - São João Evangelista - MG

3334122958 - www.ifmg.edu.br
 

 

TERMO ADITIVO Nº 04/2018 AO CONTRATO Nº 40/2016 FIRMADO
ENTRE O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS SÃO JOÃO
EVANGELISTA E A EMPRESA ADCON – ADMINISTRAÇÃO E
CONSERVAÇÃO EIRELI.

 

Pelo presente instrumento, de um lado, o INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
- CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA, Autarquia Federal inscrita no CNPJ/MF sob o nº 10.626.896/0006-87, com Sede à Avenida Primeiro de
Junho, nº 1043, Bairro Centro, em São João Evangelista, Estado de Minas Gerais, CEP nº 39705-000, doravante
denominado CONTRATANTE ou IFMG - Campus São João Evangelista, neste ato representado por seu Diretor Geral José Roberto de Paula,
brasileiro, casado, portador da Carteira de Identidade nº M-2.775.736, expedida pela SSP/MG e do CPF nº 521.024.676-00, residente e domiciliado à
Rua Jaime Nunes de Miranda, nº 23, Centro, em São João Evangelista, Estado de Minas Gerais, CP 39705-000, nomeado pela Portaria N° 1.329 de 22
de setembro de 2015, publicado no DOU de 23 de setembro de 2015, Seção 2, pag.19, e, de outro lado, a empresa ADCON – ADMINISTRAÇÃO E
CONSERVAÇÃO EIRELI, inscrita no CNPJ/MF, sob o nº 04.552.404/0001-49, estabelecida à Rua Maura, nº 803, Bairro Ipiranga, em Belo
Horizonte, Estado de Minas Gerais, CEP nº 31160-260, neste ato representada pelo seu sócio proprietário, o Senhor Gimar Barcellos, brasileiro,
divorciado, portador da Carteira de Identidade nº M-4.330.219, expedida pela SSP/MG e do CPF nº 691.112.866-87, residente e domiciliado à Rua
Maura, nº 803, Bairro Ipiranga, em Belo Horizonte, Estado de Minas Gerais, CEP nº 31160-260, tendo em vista o que consta no Processo
nº 23208.00463/2016-DV e em observância às disposições da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, do
Decreto nº 2.271, de 7 de julho de 1997,do Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, da Instrução Normativa SEGES/MPDG nº 5, de 26 de maio de
2017 e da Portaria nº 409, de 21 de dezembro de 2016, resolvem celebrar o presente Termo Aditivo, decorrente do Contrato nº 40/2016 oriundo do
Pregão nº 22/2016, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas:
 
1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
1.1 O presente Termo Aditivo tem por objeto o ACRÉSCIMO de valores ao Contrato nº 40/2016, conforme documentos anexos ao processo SEI nº
23214.000694/2018-43.
 
2. CLÁUSULA SEGUNDA - DO ACRÉSCIMO
2.1 Será acrescido o seguinte posto de trabalho: Item 24 - Auxiliar de Serviço de Manutenção em Edificações - 40h/Sem com adicional de
insalubridade, quantidade 01 (um).
2.2 O acréscimo acarretará um aumento no valor global anual do Contrato de R$33.026,40 (trinta e três mil, vinte e seis reais e quarenta centavos),
que equivale a 0,96% (noventa e seis centésimos por cento) do valor inicial atualizado do Contrato, observado o limite do art. 65, § 1º, da Lei nº
8.666/93, conforme cálculos efetuados pelo Fiscal e Fiscal Substituto do Contrato.
2.3 O valor global anual do Contrato passará de R$ 3.329.702,40 (três milhões, trezentos e vinte nove mil, setecentos e dois reais e quarenta
centavos) para R$3.362.728,80 (três milhões, trezentos e sessenta e dois mil, setecentos e vinte oito reais e oitenta centavos).
2.4 Objeto da contratação após o acréscimo:
 

ITEM
(Contrato)

ITEM
(Cronog.) DESCRIÇÃO DO SERVIÇO QUANT.

POSTOS
VALOR

UNITÁRIO
MENSAL

VALOR
GLOBAL
MENSAL

VALOR
GLOBAL
ANUAL

1 1 AUX PROCES. ALIM. 40H/SEM -
ADICIONAL DE INSALUBRIDADE 4 R$3.355,44 R$13.421,76 R$161.061,12

2 2 AUXILIAR DE COZINHA – 44H/SEM -
ADICIONAL DE INSALUBRIDADE 10 R$3.019,58 R$30.195,80 R$362.349,60

3 10 ATENDENTE DIURNO – 12X36H 2 R$4.383,07 R$8.766,14 R$105.193,68

4 11 ATENDENTE NOTURNO – 12X36H 4 R$5.063,57 R$20.254,28 R$243.051,36

5 12
CAPINEIRO/TRAB. VOLANTE
AGRIC/AGROP – 44H/SEM - ADICIONAL DE
INSALUBRIDADE

16 R$3.302,68 R$52.842,88 R$634.114,56

6 13
CAPINEIRO/TRAB. VOLANTE
AGRIC/AGROP – 44H/SEM**SAZONAL P/ 03
MESES - ADICIONAL DE INSALUBRIDADE

4 R$3.077,79 R$12.311,16 R$36.933,48



16/05/2018 SEI/IFMG - 0061337 - Termo Aditivo de Acréscimo - Contrato Terceirizado

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=74566&infra_sistema=100000100&i

7 14 AUXILIAR ALMOXARIFE - 40H/SEM -
ALMOXARIFADO - ADICIONAL DE
PERICULOSIDADE

1 R$3.841,71 R$3.841,71 R$46.100,52

7A 14
AUXILIAR DE ALMOXARIFE - 40H/SEM -
PATRIMÔNIO - SEM ADICIONAL DE
PERICULOSIDADE

1 R$3.068,09 R$3.068,09 R$36.817,08

8 15 AUXILIAR DE JARDINAGEM - 40H/SEM -
ADICIONAL DE INSALUBRIDADE 1 R$3.543,42 R$3.543,42 R$42.521,04

9 16 AUXILIAR DE MARCENEIRO - 40H/SEM -
ADICIONAL DE INSALUBRIDADE 1 R$2.823,04 R$2.823,04 R$33.876,48

10 3 COPEIRO - 40H/SEM 2 R$2.650,89 R$5.301,78 R$63.621,36

11 17 COSTUREIRA - 40H/SEM 0 R$2.076,41 - -

12 4 COZINHEIRO - 44H/SEM 3 R$3.592,68 R$10.778,04 R$129.336,48

13 5 MONITOR EXTERNO - 12X36H NOTURNO 0 R$3.846,82 - -

14 6 MONITOR EXTERNO - 12X36H DIURNO 0 R$3.406,37 - -

15 7 MONITOR EXTERNO - 40:00H C AD NOT
22:00 ÀS 00:00H 0 R$3.085,94 - -

16 18 MOTOCICLISTA - 40H/SEM - ADICIONAL
DE PERICULOSIDADE 1 R$3.945,14 R$3.945,14 R$47.341,68

17 19 TRATORISTA AGRÍCOLA - 44H/SEM -
ADICIONAL DE INSALUBRIDADE 1 R$3.794,69 R$3.794,69 R$45.536,28

18 20 PEDREIRO - 40H/SEM 1 R$3.694,20 R$3.694,20 R$44.330,40

19 21 RECEPCIONISTA - 40H/SEM 3 R$3.910,59 R$11.731,77 R$140.781,24

19A 21 RECEPCIONISTA - 40H/NOTURNO - 22h ÀS
01:00 H 1 R$4.155,50 R$4.155,50 R$49.866,00

20 8 SUPERVISOR COZINHA - 40H/SEM -
ADICIONAL DE INSALUBRIDADE 1 R$4.251,93 R$4.251,93 R$51.023,16

20A 8 SUPERVISOR COZINHA - 40H/SEM - SEM
ADICIONAL DE INSALUBRIDADE 1 R$3.829,75 R$3.829,75 R$45.957,00

21 9
SUPERVISOR FABRICAÇÃO ALIMENTOS -
40H/SEM - ADICIONAL DE
INSALUBRIDADE

1 R$4.251,93 R$4.251,93 R$51.023,16

22 22 VAQUEIRO - 44H/SEM - ADICIONAL DE
INSALUBRIDADE 2 R$3.422,41 R$6.844,82 R$82.137,84

23 23 AUX. LABORATÓRIO INFORMÁTICA -
40H/SEM 3 R$4.127,80 R$12.383,40 R$148.600,80

24 24
AUX. SERV. MANUTENÇÃO EDIFICAÇÕES
- 40H/SEM - ADICIONAL DE
INSALUBRIDADE

2 R$2.752,20 R$5.504,40 R$66.052,80

25 25 MOTORISTA - 44H/SEM 2 R$5.298,31 R$10.596,62 R$127.159,44

26 26 ELETRICISTA - 40H/SEM - ADICIONAL DE
PERICULOSIDADE 1 R$4.764,31 R$4.764,31 R$57.171,72

27 27 OFFICE-BOY/CONTÍNUO - 40H/SEM 2 R$2.629,60 R$5.259,20 R$63.110,40

28 28 FAXINEIRO I - 40H/SEM 5 R$2.630,61 R$13.153,05 R$157.836,60

29 29 FAXINEIRO - C/ AD. NOT. 22:00 ÀS 00:00 H -
40H/SEM 2 R$2.728,94 R$5.457,88 R$65.494,56

30 30 FAXINEIRO II - 40H/SEM - ADICIONAL DE
INSALUBRIDADE 4 R$3.468,18 R$13.872,72 R$166.472,64

TOTAL DOS SERVIÇOS 82  R$284.639,41 R$3.304.872,48

 

MOTORISTA - ESTIMATIVA (DIÁRIA/HE/NA) 2 R$2.410,68 R$4.821,36 R$57.856,32



16/05/2018 SEI/IFMG - 0061337 - Termo Aditivo de Acréscimo - Contrato Terceirizado

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=74566&infra_sistema=100000100&i

TOTAL DOS SERVIÇOS + ESTIMATIVAS DIÁRIAS   R$289.460,77 R$3.362.728,80

 
3. CLÁUSULA TERCEIRA – DA GARANTIA DE EXECUÇÃO
3.1 A CONTRATADA deverá complementar a garantia contratual anteriormente prestada, de modo que se mantenha a proporção prevista
inicialmente no Contrato.
3.2 A garantia prevista em edital somente será liberada ante a comprovação de que a empresa pagou todas as verbas rescisórias decorrentes da
contratação, e que, caso esse pagamento não ocorra até o fim do segundo mês após o encerramento da vigência contratual, a garantia será utilizada
para o pagamento dessas verbas trabalhistas, incluindo suas repercussões previdenciárias e relativas ao FGTS, conforme estabelecido no art. 2º, §2º, V
da Portaria MP n. 409/2016, observada a legislação que rege a matéria.
 
4. CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
4.1 As despesas decorrentes deste Termo Aditivo estão programadas em dotação orçamentária própria, prevista no orçamento do IFMG, para o
exercício de 2018, na classificação abaixo:

Empenho: 2018NE800091; 2018NE800092; 2018NE800093; 2018NE800094
Gestão/Unidade: 26409/158476
Fonte: 0100.000.000 e 8100.000.000
Programa de Trabalho: 108766 e 108767
Elemento de Despesa: 339037-01; 339037-02; 339037-04; 339037-05; 339040-10
PI: 12363208020RL0031; 12363208029940031 

4.2 No(s) exercício(s) seguinte(s), correrão à conta dos recursos próprios para atender às despesas da mesma natureza, cuja alocação será feita no
início de cada exercício financeiro
 
5. CLÁUSULA QUINTA– DO FUNDAMENTO LEGAL 
5.1 O presente termo aditivo decorre de autorização da CONTRATANTE e encontra amparo legal no artigo 65, alínea “b” do inciso I, combinada com
§ 1º, da Lei n. º 8.666/93, com suas alterações posteriores e demais normas aplicáveis à matéria.
 
6. CLÁUSULA SEXTA– DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS
6.1 Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições estabelecidas no contrato inicial, firmado entre as partes.
 
7. CLÁUSULA SÉTIMA – DA PUBLICAÇÃO
7.1 Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento no Diário Oficial da União, no prazo previsto na Lei nº 8.666, de
1993.
 
E, por estarem justos e contratados, foi lavrado o presente termo aditivo e disponibilizado por meio eletrônico através do Sistema Eletrônico de
Informações (SEI), conforme Portaria nº 1151 de 27 de setembro de 2017 do IFMG e respeitando o Decreto Presidencial nº 8539 de 8 de outubro de
2015, ao qual depois de lido e achado conforme vai assinado pelas partes e por duas testemunhas.

São João Evangelista, 03 de maio de 2018.

Documento assinado eletronicamente por Ilzo Ilzodino da Silva Borges, Procurador Federal, em 14/05/2018, às 11:04, conforme art. 1º, III, "b",
da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Jose Roberto de Paula, Diretor Geral, em 14/05/2018, às 15:03, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por GIMAR BARCELLOS, Representante legal da empresa, em 14/05/2018, às 16:23, conforme art. 1º, III,
"b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0061337 e o código CRC F7723BBC.

 

23214.000694/2018-43 0061337v1



Nº 93, quarta-feira, 16 de maio de 2018 51ISSN 1677-70693

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui aInfraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,pelo código 05302018051600051

Câmpus JataíÁrea/Disciplina: Matemática. Candidato(a) Prova de Títulos Prova de DesempenhoDidático Nota Final Classificação
. Mônica Carmes Gonçalves 36 90,33 126,33 1º. Silvia Aimi 43 76,5 11 9 , 5 2ºMARA RÚBIA DE SOUZA RODRIGUES MORAISRETIFICAÇÃONo Extrato de Contrato de Trabalho nº 62/2018, publicadono D.O.U. de 17/04/2018, Seção 3, p. 40, cujo objeto é contratação deprofessor substituto. Onde se lê: vaga decorrente de Nomeação paraCargo de Direção de Adriana dos Reis Ferreira. Leia-se: LicençaMaternidade de Milene Galvão Bueno.RETIFICAÇÃONo Extrato de Contrato de Trabalho nº 73/2018, publicadono D.O.U. de 08/05/2018, Seção 3, página 45, cujo objeto écontratação de professor substituto. Onde se lê: VIGÊNCIA:17/04/2018 a 31/07/2018. Leia-se: VIGÊNCIA: 17/04/2018 a22/05/2018.CAMPUS DA CIDADE DE URUAÇUEXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 158434Número do Contrato: 2/2017.Nº Processo: 23377000699201791.PREGÃO SRP Nº 5/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DEEDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado:42947333000172. Contratado : PRUDENTE REFEICOES LTDA -.Objeto: Prorrogação do contrato 02/2017, referente a contratação deserviços de alimentação e nutrição para o Refeitório do IFG/Uruaçu.Fundamento Legal: Art 57, II, e 65, inciso 5 e 8 da Lei 8.666/93.Vigência: 04/05/2018 a 04/05/2019. Valor Total: R$1.402.238,00.Fonte: 100000000 - 2018NE800007. Data de Assinatura:04/05/2018.(SICON - 15/05/2018) 158434-26429-2018NE800024INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃOEXTRATO DE CONTRATOEspécie: Contrato Nº 40/2018, processos Nº 23249.036847.2017-71.Contratante: Instituto Federal do Maranhão. Contratado:FRANCISCO DE ASSIS SALAZAR CINTRA NETO, Objeto:Contratação Temporária de Professor Substituto. Valor: Aremuneração inicial é o valor correspondente ao padrão inicial daclasse em que esteja sendo feita a contratação, levando-se em conta ovencimento básico, Retribuição por Titulação (RT), não acumulável,em regime de trabalho 40 (quarenta) horas semanais, de acordo coma Lei 11.784 /2008 e Orientação Normativa nº 02 de 17 de julho de2009, publicado no DOU em 20 de julho de 2009. FundamentoLegal: Lei 8.745/93 e alterações posteriores, considerando ainda oEdital nº 55 de 14/12/2017, DOU 15/12/2017, Vigência 11/05/2018 a10/05/2019, prevendo prorrogação mediante Termo Aditivo por igualperíodo. Data da assinatura 11/05/2018 pelo Contratante: AgenorAlmeida Filho, Diretor Executivo no Exercício da Reitoria doInstituto Federal do Maranhão e pelo Contratado: FRANCISCO DEASSIS SALAZAR CINTRA NETO.EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2018 - UASG 158128Processo: 23249061773201711. INEXIGIBILIDADE Nº 4/2018.Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIAE TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 04196645000100.Contratado : IMPRENSA NACIONAL -.Objeto: Prestação deserviços de publicação no Diário Oficial da União de atos oficiais edemais materias de interesse do IFMA. Fundamento Legal: Lei8666/93 e alterações posteriores. Vigência: a partir de 08/05/2018,com data final indeterminada, conforme Orientação Normativa AGUnº 36, de 13/12/2011. Valor Total: R$150.000,00. Fonte: 8100000000- 2018NE800077. Data de Assinatura: 08/05/2018.(SICON - 15/05/2018) 158128-26408-2018NE800077EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 - UASG 158128Número do Contrato: 1/2016. Processo: 23249007330201775. Regimede Execução: Empreitada por Preço Global. RDC ELETRÔNICO Nº1/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 12772863000166.Contratado : VERDE CONSTRUCOES LTDA -.Objeto: Acrescentar oprazo de vigência do contrato nº. 01/2016, em 365 dias, passando a viger,com o presente acrescimo até 05/02/2018. Fundamento Legal: lei8.666/93 . Vigência: 05/02/2017 a 05/02/2018. Data de Assinatura:02/02/2017.(SICON - 15/05/2018) 158128-26408-2018NE000303

RETIFICAÇÃONo Extrato de Contrato Nº 3/2012 publicado no DOU de22/08/2012 , Seção 3, Pág. 87. Onde se lê: Vigência 26/05/2018 a25/07/2018 e assinatura 23/02/2018; Leia-se : Acréscimo de areas aoContrato 03/2012 de prestação de serviçoos de limpeza IFMA.(SICON - 15/05/2018) 158128-26408-2018NE800303CAMPUS IMPERATRIZEXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2018 - UASG 158128Número do Contrato: 00035/2016, subrogado pelaUASG: 158128 -INST.FED.DE EDUC., CIENCIA E TEC. DO MARANHÃO.Processo: 23249014750201627. PREGÃO SRP Nº 1/2016.Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIAE TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 05920248000194.Contratado : OSTENSIVA SEGURANCA PRIVADA EIRELI.Objeto:Prorrogar o prazo de virgência do contrato n. 35/2016. FundamentoLegal: Lei 8666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações posteriores.Vigência: 31/03/2018 a 30/03/2019. Valor Total: R$857.394,12.Fonte: 8100000000 - 2018NE800010. Data de Assinatura:30/03/2018.(SICON - 15/05/2018) 158294-26408-2018NE800009CAMPUS SÃO LUIS - MARACANÃAVISO DE SUSPENSÃOPREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2018Comunicamos a suspensão da licitação supracitada,publicada no D.O.U em 27/04/2018 . Objeto: Contratação de empresaespecializada no Fornecimento Sementes e Fertilizantes para oDepartamento de Produção e Apoio Didático do IFMA - Campus SãoLuís Maracanã JORGE MENDES JUNIORPregoeiro(SIDEC - 15/05/2018) 158276-26408-2017NE800303CAMPUS SÃO LUIS - MONTE CASTELOEXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2017 - UASG 158286Processo: 23249038401201781. PREGÃO SRP Nº 4/2017.Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIAE TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 05899350000155.Contratado : MAXTEC SERVICOS GERAIS E -MANUTENCAOINDUSTRIAL LTDA. Objeto: Execução de serviços de apoioadministrativo, com dedicação exclusiva de mão de obra visando oatendimento das necessidades do ifma São Luís - Campus MonteCastelo. Fundamento Legal: Lei Nº 8.666/93 e alterações posteriores.Vigência: 02/10/2017 a 02/10/2018. Valor Total: R$1.825.829,52.Fonte: 112000000 - 2017NE800161 Fonte: 112000000 -2017NE800177 Fonte: 8100000000 - 2018NE800011 Fonte:8100000000 - 2018NE800012. Data de Assinatura: 02/10/2017.(SICON - 15/05/2018) 158286-26408-2018NE800136EXTRATO DE TERMO ADITIVONúmero do Contrato: 06/2018, Processo nº 23249.016408.2018-23.Contratante: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia doMaranhão, Campus São Luis/Monte Castelo. CNPJ: 10.735.145/0001-94. Contratado: Maria Luiza Viegas Rodrigues Silva. Objeto:Prorrogação: Vigência de 06/04/2018 à 02/10/2018.INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIAE TECNOLOGIA DO MATO GROSSO DO SULEXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2018 - UASG 158132Número do Contrato: 10/2015. Processo: 23347006910201575.DISPENSA Nº 14/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DEEDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado:34028316000960. Contratado : EMPRESA BRASILEIRA DECORREIOS E -TELEGRAFOS. Objeto: Alteração da Cláusula segunda,que prorroga o contrato para até o dia 20/05/2019. Fundamento Legal:Lei 8.666/93 . Vigência: 20/05/2018 a 20/05/2019. Data de Assinatura:26/04/2018.(SICON - 15/05/2018) 158132-26415-2018NE800026

CAMPUS COXIMRESULTADO DE JULGAMENTOPREGÃO Nº 1/2018Restaram vencedoras deste certame as seguintes empresas:Embrar - Equipamentos e Componentes Ltda, cnpj: 03.343.938/0001-00, vencedora do item 59; Lc Comercio e Servicos Ltda, cnpj:07.689.841/0001-05, vencedora dos itens: 23, 39, 40, 45, 69, 71, 76,83, 91, 110, 111, 114, 115, 117; Arco Bras Comercio e ImportacaoLtda, cnpj: 08.184.542/0001-73, item 106; J. J. Vitalli, cnpj:08.658.622/0001-13, itens: 10, 49, 62, 63, 70, 74, 92, 94, 97, 107;Loja Do Gesso Ltda, cnpj: 09.032.464/0001-54, itens: 81, 109; EzTechs Importadora, Exportadora e Representacoes Eireli, cnpj:09.473.928/0001-68, itens: 103, 104; Cck Comercial Eireli, cnpj:22.065.938/0001-22, itens: 68; Potencia Materiais de ConstrucaoEireli, cnpj: 22.356.205/0001-47, itens: 93, 99, 100, 101, 124; Fr2Comercio de Materiais Eletricos Eireli, cnpj: 26.455.918/0001-19,itens: 01, 08, 88, 120; Sul.Com Atacado e Varejo Ltda, cnpj:26.469.541/0001-57, itens:02, 03, 04, 06, 15, 18, 21, 22, 24, 25, 26,27, 28, 29, 30, 31, 35, 36, 50, 51, 58, 60, 61, 64, 65, 67, 73, 77, 78,87;Licite Brasil Comercio e Servicos Eireli, cnpj:27.184.259/0001-96,item: 105; Maria Consuelo Soares da Mata, cnpj: 28.697.784/0001-78, itens:102, 121, 123; Menezes e Rodrigues Comercial Ltda, cnpj:29.575.837/0001-40, item 07.BIANCA CARLINA GONÇALVES VIANAPregoeira(SIDEC - 15/05/2018) 158451-26415-2018NE000007INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAISEXTRATO DE CONTRATO Nº 13/2018 - UASG 158122Processo: 23715000307201889. DISPENSA Nº 24/2018. Contratante:INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA ETECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 23782816000110. Contratado: SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO-.Objeto:Fornecimento de água, coleta e tratamenento de esgoto sanitário paraa unidade do IFMGCampus Piumhi. Fundamento Legal: Lei8.666/93, Dispensa 24/20 18-IFMG. Vigência: 01/06/2018 a31/05/2023. Valor Total: R$36.000,00. Fonte: 8100000000 -2018NE800692. Data de Assinatura: 04/05/2018.(SICON - 15/05/2018) 158122-26409-2018NE800027EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 158122Número do Contrato: 19/2016. Processo: 2320800042/2016DV.PREGÃO SISPP Nº 2/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERALDE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJContratado: 08326594000137. Contratado : CENTRAL CAR-CENTRO AUTOMOTIVO -LTDA. Objeto: Prorrogar a vigência doContrato pelo período de 20/06/2018 até 19/06/2019. FundamentoLegal: Lei 8666/93 e Lei 10520/02 com suas alterações posteriores edemais normas aplicáveis à matéria. Vigência: 20/06/2018 a19/06/2019. Valor Total: R$63.255,40. Fonte: 8100000000 -2018NE800013 Fonte: 8100000000 - 2018NE800014. Data deAssinatura: 16/04/2018.(SICON - 15/05/2018) 158122-26409-2018NE800027CAMPUS BAMBUÍEXTRATO DE DISPENSADE LICITAÇÃO Nº 26/2018 - UASG 158275Processo: 23209000868201857 . Objeto: Contratação deconcessionária autorizada para fornecimento de energia (baixa emédia tensão) ao IFMG Campus Bambuí. Total de Itens Licitados:00003. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXII da Lei nº 8.666 de21/06/1993.. Justificativa: Contratação de fornecimento de energiaelétrica com concessionária autorizada. Declaração de Dispensa em03/05/2018. MARGARETH FRANCISCA SILVA RIBEIRO.Coordenador de Administração Finanças. Ratificação em 03/05/2018.RAFAEL BASTOS TEIXEIRA. Diretor Geral. Valor Global: R$572.400,00. CNPJ CONTRATADA : 06.981.180/0001-16 CEMIGDISTRIBUICAO S.A.(SIDEC - 15/05/2018) 158275-26409-2018NE800042CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTAEXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2018 - UASG 158122Número do Contrato: 00040/2016, subrogado pelaUASG: 158122 -INST.FED.DE EDUC.,CIENCIA E TECNOLOGIA DE MG. NºProcesso: 23208004632016-DV. PREGÃO SISPP Nº 22/2016.Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIAE TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 04552404000149.Contratado : ADCON - ADMINISTRACAO E -CONSERVACAOEIRELI. Objeto: Acréscimo de 01 (um) posto de serviço de Auxiliarde Serviço de Manutenção em Edificações - 40h/sem com adicionalde insalubridade. Fundamento Legal: Lei 8.666-1993 e Lei10.520/2002 com suas alterações posteriores e demais normas



52 ISSN 1677-7069 3 Nº 93, quarta-feira, 16 de maio de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui aInfraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,pelo código 05302018051600052

aplicáveis à matéria. Valor Total: R$33.026,40. Fonte: 100000000 -2018NE800091 Fonte: 100000000 - 2018NE800092 Fonte:8100000000 - 2018NE800093 Fonte: 8100000000 - 2018NE800094.Data de Assinatura: 14/05/2018.(SICON - 15/05/2018) 158476-26409-2018NE800046CAMPUS SABARÁEDITAL DE 4 DE MAIO DE 2018HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINALDO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADOEDITAL Nº 10/2018A DIRETORA-GERAL PRO-TEMPORE DO INSTITUTOFEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DEMINAS GERAIS - CAMPUS SABARÁ, nomeada pela PortariaIFMG nº 1.341, de 22/09/2015, publicada no DOU de 23/09/2015,Seção 2, pág. 19, tendo em vista o Termo de Posse do dia24/09/2015, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pelaPortaria IFMG nº 475 de 06 de abril de 2016, publicada no DOUde 15 de abril de 2016, seção 2, pág.17, retificada pela PortariaIFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06de julho de 2016, Seção 2, pág. 22, retificada pela Portaria IFMGnº 1078, de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 deoutubro de 2016, Seção 2, pág. 20, resolve:HOMOLOGAR o resultado final do Processo SeletivoSimplificado, EDITAL nº 010/2018 de 12 de abril de 2018,destinado à seleção de candidatos para Professor Substituto desteInstituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de MinasGerais - Campus Sabará, de acordo com a seguinteclassificação:Área: GESTÃO E NEGÓCIOS. Candidato/a Pontos obtidos Classificação. LUCIANO FERREIRA BARBOSA 171,1 1º lugar. DENISE GABRIELA RODRIGUES 167,5 2º lugar. SILVANIR DESTEFANI SARTORI 122,6 3º lugar. JOAO FRANCISCO SARNO CARVALHO 11 7 , 3 4º lugar. EBER LOPES MENDES 11 7 , 1 5º lugar. JUSSARA SALOMAO ELIAS 101,2 6º lugar. IURY TEIXEIRA DE SEVILHA GOSLING 83,3 7º lugarWANDERCI ALVES BITENCOURTINSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIAE TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAISCAMPUS ALMENARAEXTRATO DE TERMO ADITIVONº 1/2018 - UASG 158439Número do Contrato: 8/2014. Processo: 23390000123201675.PREGÃO SRP Nº 3/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERALDE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJContratado: 07655416000197. Contratado : ARTEBRILHOMULTSERVICOS LTDA -.Objeto: Prorrogação de vigênciacontratual. Fundamento Legal: Art 57, II da Lei 8.666/93.Vigência: 11/05/2018 a 10/05/2019. Data de Assinatura:11 / 0 5 / 2 0 1 8 .(SICON - 15/05/2018) 158439-26410-2018NE800003

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁEXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2018 - UASG 158135Processo: 23051004510201711. DISPENSA Nº 35/2017. Contratante:INSTITUTO FEDERAL DE -EDUCACAO,CIENCIA ETECNOLOGIA DO P. CNPJ Contratado: 05059613000118.Contratado : EMPRESA DE TECNOLOGIA DA -INFORMACAO ECOMUNICACAO DO ES. Objeto: O fornecimento dos serviços deInternete Link de dados ( fibra óptica) para o IFPA - Campus Cametá- através da Rede de Comunicação de Dados_do Estado e aimplantação da infraestrutura de fibra, ativação de link e configuraçãode switch. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e alterações.Vigência:26/04/2018 a 26/04/2019. Valor Total: R$44.336,07. Fonte:112000000 - 2017NE800732. Data de Assinatura: 26/04/2018.(SICON - 15/05/2018) 158135-26416-2018NE800012CAMPUS DE BELÉMCAMPUS MARABÁ INDUSTRIALRESULTADO DE JULGAMENTOPREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2018 - UASG 158512O Diretor-Geral do IFPA - Campus Marabá Industrial, tornapúblico aos interessados o resultado do certame supracitado, sendovencedora a empresa AGUA NORTE - TRATAMENTO DE AGUAE SOLUCOES AMBIENTAIS, CNPJ: 15.622.879/0001-80.Em 15 de maio de 2018.MARCELO EDGARD DE MORAES MAIA
RESULTADO DE JULGAMENTOPREGÃO Nº 8/2018O Instituto Federal de Educação ciência e Tecnologia do Pará -Campus Belém, por intermedio dapregoeira portaria nº 53/2018, tornapúblico o resultado do pregão nº 8/2018, tendo como vencedor aempresa: Quality Atacado Eireli, item 01 40 projetores multimidia, valortotal R$ 59.874,80.Para utilização nas salas de aula do campusBelém.Diretor Geral: Manoel Antonio Quaresma.MARIA DE LOURDES VASCONCELOS FEIOPregoeira(SIDEC - 15/05/2018) 158306-26416-2018NE800137INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBACAMPUS CAMPINA GRANDEAVISO DE ANULAÇÃOPREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2018Fica anulada a licitação supracitada, referente ao processo Nº23325001739201817 . Objeto: Pregão Eletrônico - O objeto dapresente licitação é o Pregão Eletrônico para formação de Ata deRegistro de Preços, visando à Contratação de empresa especializadaem prestação de serviços de coffee break, para o IFPB CampusCampina Grande e demais Campi que aderirem a esta IRP,ALUSKA FARIAS DE OLIVEIRA AMARALCoordenadora de Compras(SIDEC - 15/05/2018) 158281-26417-2018NE800018

AVISO DE REABERTURA DE PRAZOPREGÃO ELETRÔNICO Nº 30/2017Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,processo Nº 23325006620201741. , publicada no D.O.U de13/12/2017 . Objeto: O objeto da presente licitação é a escolha daproposta mais vantajosa para a aquisição de materiais de consumopara atender às demandas de consumo dos laboratórios de aulaspráticas do curso técnico integrado em Petróleo e Gás: Laboratório deSoldagem e Manutenção (LABSeM), Laboratório de Materiais,Ensaios Mecânicos e Tubulações (LABMAT), Laboratório deProcessamento de Fluidos (LABFLUIDOS) e Laboratório deUsinagem (LABUS). Esses Laboratórios além de servirem ao CursoTécnico em Petróleo e Gás, também servem a outros cursos e setoresdo Campus , a saber: Curso Técnico em Mineração, Curso Técnicoem Química e Setor de Manutenção do IFPB - Campus CampinaGrande. Novo Edital: 16/05/2018 das 08h00 às 12h00 e de14h00 às17h00. Endereço: Rua Tranquilino Coelho Lemos, 671jardimDinamerica Dinamérica - CAMPINA GRANDE - PBEntrega dasPropostas: a partir de 16/05/2018 às 08h00 no sitewww.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 29/05/2018, às09h00 no site www.comprasnet.gov.br.ALUSKA FARIAS DE OLIVEIRA AMARALCoordenadora de Compras(SIDEC - 15/05/2018) 158281-26417-2017NE800018INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCOCONSELHO SUPERIOREDITAL Nº 43, DE 14 DE MAIO DE 2018A Presidente do Conselho Superior do INSTITUTOFEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DEPERNAMBUCO - IFPE, por intermédio da Comissão Eleitoraldesignada pela Resolução nº 09/2018 - CONSUP, expedida em 27 defevereiro de 2018, em conformidade com a Lei nº 11.892, de29/12/2008, publicada no DOU em 30/12/2008, seção 1, páginas 1/3,com o Estatuto do IFPE, publicado no DOU em 02/09/2009, seção 1,página 18/20, e com o Regimento do Conselho Superior do IFPE vema público convocar os Docentes, Técnicos-Administrativos emEducação, Discentes, Egressos e Aposentados do IFPE, para aescolha dos membros representantes das categorias acima citadas quecomporão o Conselho Superior do IFPE no biênio 2018/2020.Informa que o processo de consulta ocorrerá no dia 14/06/2018, nohorário das 09h às 20h, nos Campi, Polos e Reitoria do IFPE.Comunica, ainda, que as inscrições para candidatos(as) e fiscais nosCampi estarão abertas no período compreendido entre 21/05/2018 e25/05/2018, de acordo com o horário oficial de funcionamento dosprotocolos dos Campi do IFPE, conforme regulamento disponível emlocais públicos dos referidos Campi, bem como na EAD e naReitoria, e disponibilizados na sua página oficial na Internet( h t t p : / / w w w. i f p e . e d u . b r / o - i f p e / c o n s e l h o - s u p e r i o r ) .ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIROPresidente do Conselho SuperiorDANIEL COSTA ASSUNÇÃOPresidente da Comissão EleitoralCAMPUS JABOATÃO DOS GUARARAPESEXTRATO DE CONTRATO Nº 15/2017 - UASG 154853Processo: 23519020400201753. DISPENSA Nº 8/2017. Contratante:INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA ETECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 10835932000108. Contratado: COMPANHIA ENERGETICA DE PERNAMBUCO.Objeto:Fornecimento de energia elétrica. Fundamento Legal: Art. 61 Lei8.666/93 . Vigência: 05/12/2017 a 05/12/2018. Valor Total:R$193.555,68. Fonte: 8100000000 - 2018NE800027. Data deAssinatura: 05/12/2017.(SICON - 15/05/2018) 154853-26418-2018NE800027INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍCAMPUS CAMPO MAIOREDITAL Nº 6, DE 15 DE MAIO DE 2018RESULTADO FINAL DO PROCESSO SIMPLIFICADO EDITAL Nº 3/2018O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí - IFPI Campus Campo Maior, no uso de suas atribuições legais torna pública a Divulgação da homologação do Resultado final,referente ao Processo Simplificado para Professor Substituto de Filosofia regido pelo Edital nº 003, 12 de abril de 2018, publicado no DOU de 13 de abril de 2018, nos termos da Lei nº 8.745/93, de 09/12/93 (DOUde 10/12/93), e de suas respectivas alterações.Área/Disciplina: FILOSOFIA. Nº DE INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO NOTA DA PROVA DE DESEMPENHO DIDÁTICO NOTA DA PROVA DE TÍTULOS RESULTADO FINAL ORDEM DECLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO.. 5085605 Júlio Gonçalves e Sá 89,32 18,00 107,32 1º A P R O VA D O. 5085609 Marcos Francisco de Amorim Oliveira 82,66 14,00 96,66 2º CLASSIFICADO. 5085624 Diego de Sousa Marques 86,00 6,00 92,00 3º CLASSIFICADO. 5085607 Silmara Karine Mendes dos Santos 83,99 4,00 87,99 4ª CLASSIFICADA. 5085618 Maurozan Soares Teixeira 81,33 4,00 85,33 5º CLASSIFICADOWASHINGTON MOURA BARBOSA


